LEI COMPLEMENTAR N° 269, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2023.

Autoriza o Poder Executivo a conceder isenção de Tributos
Municipais,  visando  a  Participação  do  Município  da
Estância  Turística  de  Ibitinga  no  Programa Minha  Casa,
Minha Vida, instituído pela Lei Federal nº 14.620, de 13 de
julho de 2023, e dá outras providências.

A  SENHORA  PREFEITA  MUNICIPAL  DA  ESTÂNCIA
TURÍSTICA DE  IBITINGA,  Estado  de  São  Paulo,  em  conformidade  com  a  Lei  Orgânica  do
Município, e nos termos do Autógrafo nº 510/2023, da Câmara Municipal, promulga a seguinte lei:

Art.  1º Fica  o  Poder  Executivo  autorizado  a  conceder
isenção de Tributos Municipais visando a participação do Município da Estância Turística de
Ibitinga no Programa Minha Casa, Minha Vida, instituído pela Lei Federal nº 14.620, de 13 de
julho de 2023, objetivando amenizar o problema habitacional da população de baixa renda e a
diminuição do déficit habitacional no município.

Art. 2º A título de incentivo municipal ao Programa Minha
Casa, Minha Vida, conceder-se-á:

I – Isenção da Taxa de Licença para Execução de Arruamento Loteamentos, Condomínios e Obras;
II – Isenção do Imposto de Transmissão de Bens Imóveis, incidente sobre a primeira aquisição de
imóvel produzido com base na presente Lei Complementar;
III – Isenção do imposto de Transmissão de Bens Imóveis incidente na a transmissão de propriedade
definitiva do imóvel ao mutuário;
IV – Isenção do Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza, incidente sobre serviços necessários à
construção dos empreendimentos vinculados ao Programa.;
V – Isenção do Imposto Predial e Territorial Urbano (IPTU), durante a execução das obras.

§ 1º A isenção de que trata os incisos II e III, aplicar-se-á uma única vez no imóvel;

§ 2º A isenção de que trata o inciso IV, aplicar-se-á somente durante a execução da obra.

Art.  3º A Secretaria  de Habitação e  Urbanismo municipal  ou
outro indicado através de decreto do Poder Executivo emitirá documento atestando que o imóvel é
integrante do Programa Minha Casa, Minha Vida.

Art. 4º Revoga-se a Lei Complementar nº 214, de 16 de junho
de 2021.

Art. 5º Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua
publicação.

CRISTINA MARIA KALIL ARANTES
Prefeita Municipal

Registrada e publicada na Secretaria de Administração da P. M.,
em 22 de dezembro de 2023.

ALINE COSTA VIZOTTO
Diretora de Expediente

LE
I C

O
M

PL
EM

EN
TA

R
 N

º 2
69

/2
02

3-
 R

ec
eb

id
o

em
 2

9/
12

/2
02

3
13

:4
3:

52
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 A

lin
e

C
os

ta
 V

iz
ot

to
 e

 o
ut

ro
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 D
D

9E
-5

A4
0-

19
B2

-B
B0

C
.

Pag. 1/2

LE
I C

O
M

PL
EM

EN
TA

R
 N

º 2
69

/2
02

3-
 R

ec
eb

id
o

em
 2

9/
12

/2
02

3
13

:4
3:

52
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 A

lin
e

C
os

ta
 V

iz
ot

to
 e

 o
ut

ro
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 D
D

9E
-5

A4
0-

19
B2

-B
B0

C
.

Pag. 2/2